
 POLITIKA OCHRANY DĚTÍ
Příspěvková organizace Národní divadlo moravskoslezské se zavazuje respektovat a
podporovat práva dětí, jednat v jejich nejlepším zájmu, zajišťovat jejich bezpečí a
chránit je před všemi formami zneužívání a poškozování. Pro účely této politiky a
souvisejících postupů se za dítě považuje osoba mladší 18 let.

Tyto zásady jsou vypracovány s cílem zajistit nejvyšší standardy profesionálního
chování a osobní praxe, aby v žádné situaci nedošlo k poškození dětí během jejich
účasti na jakýchkoli aktivitách a programech divadla.

Politika ochrany dětí Národního divadla moravskoslezského vychází z:

● Úmluva OSN o právech dítěte (čl. 19).
● Obecného komentáře č. 13 (2011) Výboru OSN pro práva dítěte - právo dítěte

na svobodu od všech forem násilí.
● Zákonů o prevenci domácího násilí.
● Standardů koalice Keeping Children Safe pro ochranu dětí.

Politika ochrany dětí Národního divadla moravskoslezského se vztahuje na:

● Všechny zaměstnance a pracovníky Národního divadla moravskoslezského.
● Spolupracovníky: všechny osoby jednající jménem Národního divadla

moravskoslezského, jako jsou dobrovolníci a stážisté, konzultanti, mentoři a
externí dodavatelé, kteří poskytují služby pro Národní divadlo moravskoslezské.

● Zaměstnance partnerských organizací, kteří pracují v programech zahrnujících
děti.

ZÁSADY A HODNOTY PŘI PRÁCI S DĚTMI
● Každý má odpovědnost za podporu ochrany dětí.
● Všechny děti bez ohledu na věk, kulturní prostředí, postižení, pohlaví, jazyk,

rasový původ, socioekonomický status, náboženské vyznání a/nebo sexuální
identitu mají stejná práva na ochranu před všemi formami poškozování a
zneužívání.

● Děti mají právo vyjadřovat se ke všem záležitostem, které se jich týkají, pokud
si to přejí.

NATIONAL MORAVIAN-SILESIAN THEATRE
established and funded by the Statutory City of Ostrava Tel: +420 596 276 213
Čs. legií 148/14, 701 04 Ostrava – Moravská Ostrava sekretariat@ndm.cz
CRN: 00100528, VAT ID: CZ00100528 http://www.ndm.cz/en
bank connection: KB Ostrava 1731-761/0100



● Organizace spolupracují s dětmi a rodiči/opatrovníky na podpoře blaha, zdraví
a rozvoje dětí.

NORMY OCHRANY DĚTÍ
Základem standardů všech aktivit Národního divadla moravskoslezského je ochrana
dětí před jakoukoli formou zneužívání, násilí a vykořisťování. Zaměstnanci,
dobrovolníci a členské organizace jsou povinni předcházet a/nebo nikdy nedovolit:

● Jakékoliv fyzické, psychické nebo sexuální zneužívání dětí.
● Využívání nebo zneužívání dětí k jakýmkoli účelům.
● Bití nebo kopání dětí za jakýchkoli okolností, zejména pod záminkou

kázeňského opatření.
● Jednání, které by mohlo vést ke zneužívání dětí nebo které představuje riziko

špatného zacházení a zneužívání dětí.
● Sexuálně provokativní chování a/nebo chování, které by mohlo děti uvést do

rozpaků, ponížit, podcenit nebo jim způsobit újmu nebo jakýmkoli jiným
způsobem vést k formě citového zneužívání.

● Účast na chování nebo praktikách, které jsou nezákonné, nebezpečné nebo
mohou vést k týrání a zneužívání dětí.

● Diskriminaci a diskriminační chování vůči dětem, jakož i zvýhodňování
některých dětí ve vztahu k jiným.

● Fotografování nebo nahrávání dětí bez souhlasu jejich rodičů/opatrovníků a bez
uvedení informací o účelu použití dokumentovaného materiálu.

CÍLE POLITIKY
● Seznámit všechny zaměstnance Národního divadla moravskoslezského,

spolupracovníky a pracovníky partnerských organizací se všemi aspekty
ochrany dětí a se všemi postupy týkajícími se prevence, odhalování,
oznamování a reakce na zneužívání.

● Zajistit, aby všichni zaměstnanci Národního divadla moravskoslezského,
spolupracovníci a pracovníci partnerských organizací byli dobře podporováni při
plnění svých rolí a povinností v oblasti ochrany dětí.

● Zajistit, aby všechny děti zapojené do akcí a programů přímo realizovaných
nebo podporovaných Národním divadlem moravskoslezským byly chráněny
před všemi formami zneužívání a poškozování a aby veškeré obavy o
bezpečnost dětí v komunitách, v nichž působíme, byly hlášeny příslušným
orgánům.

NATIONAL MORAVIAN-SILESIAN THEATRE
established and funded by the Statutory City of Ostrava Tel: +420 596 276 213
Čs. legií 148/14, 701 04 Ostrava – Moravská Ostrava sekretariat@ndm.cz
CRN: 00100528, VAT ID: CZ00100528 http://www.ndm.cz/en
bank connection: KB Ostrava 1731-761/0100



POSTUPY PRO ZAJIŠTĚNÍ OCHRANY DĚTÍ
● Zaručit vysoké profesionální standardy, které budou uplatňovány při výběru

spolupracovníků a partnerských organizací.
● Předpokládané specifické mechanismy supervize pro zaměstnance Národního

divadla moravskoslezského, spolupracovníky a partnerské organizace, kteří
přímo pracují s dětmi, jako prostor pro otevřenou a svobodnou diskusi o
obavách týkajících se ochrany dětí, které vycházejí z jakékoli přímo realizované
nebo podporované akce Národního divadla moravskoslezského.

● Podporovat bezpečné, svobodné a otevřené prostředí, ve kterém jsou děti
podporovány v diskusi o svých obavách a právech a ve kterém mohou vyjádřit
svůj názor.

● Mentoři Národního divadla moravskoslezského a poskytovatelé vzdělávacích
aktivit by měli dbát na to, aby prostor, který využívají pro svou aktivitu,
odpovídal jejímu účelu (např. odstranění překážek, seznámení s pravidly
požární bezpečnosti apod.).

● Mentoři Národního divadla moravskoslezského a poskytovatelé vzdělávacích
aktivit by se měli dohodnout na tom, kdo je zodpovědný za poskytnutí první
pomoci, jak budou případné nehody zaznamenávat a kdo bude o události
informovat nositele protokolu o ochraně dítěte a kdo bude před zahájením
aktivit informovat zákonného zástupce dítěte.

● Mentoři Národního divadla moravskoslezského a poskytovatelé vzdělávacích
aktivit by neměli dovolit, aby děti odcházely domů dříve bez doprovodu dospělé
osoby, pokud rodič/opatrovník výslovně neřekl, že tak může učinit. Nikdy by
neměli dovolit, aby dítě odešlo domů s jinou dospělou osobou, pokud je
rodič/opatrovník neinformoval, že se tak stane.

V případě nehody musí odpovědné osoby postupovat podle následujících kroků:
● Posoudit okolnosti.
● Přístoupí ke zraněné osobě.
● Vyšetření zraněné osoby.
● Pokud jsou na aktivitě přítomni dva zaměstnanci, první zajišťuje bezpečnost

dětí, zatímco druhý o události informuje rodiče nebo opatrovníky dítěte a
vedoucího oddělení ochrany dětí.

● Pokud aktivitu vede pouze jeden zaměstnanec, musí nejprve zajistit bezpečnost
dítěte a celé skupiny a teprve poté se postarat o informování rodičů a
vedoucího oddělení ochrany dětí.

NATIONAL MORAVIAN-SILESIAN THEATRE
established and funded by the Statutory City of Ostrava Tel: +420 596 276 213
Čs. legií 148/14, 701 04 Ostrava – Moravská Ostrava sekretariat@ndm.cz
CRN: 00100528, VAT ID: CZ00100528 http://www.ndm.cz/en
bank connection: KB Ostrava 1731-761/0100



● Pokud se jedná o ohrožující situaci, zavolejte příslušnou službu pro realizaci
zdravotnické záchranné služby nebo přímo číslo 112.

● Teprve když je zajištěna péče o dítě a jeho bezpečnost, sepíše zaměstnanec
záznam o události, ve kterém uvede úplný popis nehody a okolnosti, jak k ní
došlo.

ZÁVAZEK NÁRODNÍHO DIVADLA
MORAVSKOSLEZSKÉHO

Národní divadlo moravskoslezské bude:
● Podporovat zdraví a blaho dětí tím, že jim poskytne příležitosti k bezpečné

účasti na aktivitách divadla.
● Respektovat a podporovat práva, přání a pocity dětí.
● Podporovat a uplatňovat vhodné postupy pro zajištění blaha dětí a jejich

ochranu před zneužíváním.
● Školit, podporovat a dohlížet na své zaměstnance, členy a dobrovolníky, aby si

osvojili osvědčené postupy pro zajištění bezpečnosti a ochrany dětí před
zneužíváním.

● Požadovat, aby zaměstnanci, členové a dobrovolníci přijali a dodržovali tuto
politiku ochrany dětí a její postupy.

● Reagovat na jakákoli obvinění z nevhodného chování nebo zneužívání dětí v
souladu s touto politikou a také případně uplatňovat příslušné disciplinární a
odvolací postupy.

● Dodržovat pokyny vydané místními výbory pro ochranu dětí za účelem ochrany
dětí.

● Pravidelně monitorovat a vyhodnocovat provádění této politiky a postupů.

ODPOVĚDNÉ OSOBY
Národní divadlo moravskoslezské jmenovalo osobu odpovědnou za ochranu dětí, jejíž
jméno je uvedeno na poslední straně tohoto dokumentu a kterou každoročně určuje
a/nebo schvaluje ředitel. Tato osoba (nebo více z nich) bude mít následující
povinnosti:

● Zajišťovat provádění politiky v praxi.
● Zajištění prvního kontaktu v otázkách ochrany dětí.
● Vedení záznamů o všech obavách vznesených v souvislosti s otázkami ochrany

dětí.

NATIONAL MORAVIAN-SILESIAN THEATRE
established and funded by the Statutory City of Ostrava Tel: +420 596 276 213
Čs. legií 148/14, 701 04 Ostrava – Moravská Ostrava sekretariat@ndm.cz
CRN: 00100528, VAT ID: CZ00100528 http://www.ndm.cz/en
bank connection: KB Ostrava 1731-761/0100



● Informování nadřízených a umělecké rady o jakýchkoli obavách týkajících se
ochrany dětí, případně kontaktování místních orgánů.

● Zajištění odpovídajícího dohledu nad placenými zaměstnanci a dobrovolníky.
● Pravidelné informování (nových) zaměstnanců (a externích spolupracovníků) o

možných změnách a zajištění spolupráce zaměstnanců a dobrovolníků při
přijímání odlišností a rozmanitosti a respektování práv dětí a mladých lidí.

● Zajištění toho, aby všichni, kdo se podílejí na činnosti organizace, znali
totožnost zástupce pro ochranu dětí.

● Politika je každoročně přezkoumávána, aby bylo zajištěno, že plní své cíle.

MONITOROVÁNÍ A PŘEZKUM
Politika a postupy budou pravidelně přezkoumávány:

● V souladu se změnami právních předpisů a pokynů týkajících se ochrany dětí nebo v
návaznosti na jakékoli změny v Národním divadle moravskoslezském.

● V návaznosti na jakékoli problémy nebo obavy týkající se ochrany dětí v rámci
Národního divadla moravskoslezského.

● Pravidelně, za všech ostatních okolností nejméně jednou za tři roky.

Osoby odpovědné za oblast ochrany dětí v Národním divadle
moravskoslezském:

Daniela Jirmanová, vedoucí Ateliéru pro divadelní vzdělávání
T: 00420604837685, e-mail: daniela.jirmanova@ndm.cz

Kateřina Svobodová, Umělecká a provozní šéfka
T: 00420604593966, e-mail: katerina.svobodova@ndm.cz

Statutární zástupce Národního divadla moravskoslezského:
Vítězslav Raszka, Správní ředitel a šéf financí

T: 00420736614618, e-mail: vitezslav.raszka@ndm.cz

Místo a datum poslední změny:
Ostrava

NATIONAL MORAVIAN-SILESIAN THEATRE
established and funded by the Statutory City of Ostrava Tel: +420 596 276 213
Čs. legií 148/14, 701 04 Ostrava – Moravská Ostrava sekretariat@ndm.cz
CRN: 00100528, VAT ID: CZ00100528 http://www.ndm.cz/en
bank connection: KB Ostrava 1731-761/0100


		2023-06-03T09:48:37+0200
	Ing. Vítězslav Raszka, Ph.D.




